Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 359/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos

competentes, quanto à limpeza de

área, roçagem de mato,

conservação, instalação de espaço

de lazer, calçamento e pista de

caminhada em área da

municipalidade localizada entre as

ruas Santos, Lorena, Sorocaba e

Avenida Tenente João Benedito

Caetano no bairro Cidade Nova II.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no terreno localizado no endereço acima

mencionado é de extrema urgência que sejam realizados os serviços de

limpeza de área, poda de árvores, roçagem de mato e retirada de entulhos;

CONSIDERANDO que, com o acumulo de lixo e outros detritos o

local torna-se criadouro de animais peçonhentos que adentram as residências

vizinhas, além de se tornar-se propicio para a proliferação de mosquitos

transmissores da dengue (foto);

CONSIDERANDO que, há muito tempo os moradores do bairro

Cidade Nova II buscam por providências quanto á possibilidade de instalação

de calçamento, limpeza, construção de pista de caminhada e sugestões para a

utilização da área pública localizada no endereço acima mencionado;

 CONSIDERANDO que, este vereador já apresentou pedidos

anteriores em relação a esta demanda, porém, até o presente momento

nenhuma providência foi tomada;

 CONSIDERANDO que, nas proximidades da via, não há

nenhuma área de recreação, sendo de extrema importância a execução do

que se pede para que os moradores do bairro e adjacências tenham acesso ao

lazer de qualidade;

 CONSIDERANDO que, pode ser instalada no local uma

academia ao ar livre, um parque infantil, um campo de bola ou vôlei, além de

uma pista de caminhada ao seu entorno, trazendo diversos benefícios para

aos moradores que tanto lutam por esta melhoria.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,

ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal e aos órgãos

competentes, quanto à limpeza de área, roçagem de mato, conservação,

instalação de espaço de lazer, calçamento e pista de caminhada em área da

municipalidade localizada entre as ruas Santos, Lorena, Sorocaba e Avenida

Tenente João Benedito Caetano no bairro Cidade Nova II.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 10 de maio de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”